
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sr r ac c s a-Geta . A20 MesSlnil-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 
OGGETTO: Servizio per la redazione di relazioni specialistiche sulla sussistenza di vincoli nell 'ambito di 
interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione nelle tratte gestite dal Consorzio per le 
Autostrade Siciliane 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. --l Q..-\ /DG del '1 5 ~~AGI 2025 
Premesso: 

che i rapporti tra ANAS e Consorzio per le Autostrade Siciliane sono regolati dalla Convenzione stipulata 
in data 21-11-2000 e registrata alla Corte dei Conti in data 13-07-2001 in quanto con Decreto 
Interministeriale n. 248 dell'8-05-1997 la titolarità delle Concessioni, già assentite ai tre Consorzi 
autostradali Messina - Palermo Al20, Messina - Catania AI18 e Siracusa - Gela A/18 è stata trasferita al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane con sede legale in Contrada Scoppo - Messina; 

- che, ai sensi della citata convenzione, spettano al CAS gli interventi di completamento, la progettazione ed 
esecuzione degli interventi di adeguamento, "richiesti da esigenze relative alla sicurezza del traffico o al 
mantenimento del livello di servizio"; 

- che sono in corso di progettazione e di affidamento diversi interventi di manutenzione straordinaria e nuova 
costruzione, tra i quali rientrano quelli finanziati nell'ambito dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana, di cui alla Deliberazione n. 192 del 22 
maggio 2024 della Giunta della Regione Siciliana Programmazione dei Fondi FSC 2021-2027, Area 
Tematica 07. Trasporti e mobilità, Linea di intervento 07.01 Trasporto Stradale, di cui alla Delibera 
CIPESS nr. 91 del 9 luglio 2025 pubblicata nella GU n. 256 del 31110/2024; 

- che, per gli interventi di cui alla citata Delibera CIPESS, ai fini dell' emissione del decreto di finanziamento, 
la Regione Siciliana chiede per ciascuno di essi una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ex artt. 
47 e 76 del D.P.R. 445/2000 circa la conformità urbanistica dell'intervento e sull'insussistenza dei vincoli; 

- che, al fine di verificare il rispetto di tutti i vincoli esistenti, risulta necessario provvedere alla redazione di 
un completo ed esaustivo studio del regime vincolistico cui sono sottoposte le aree in corrispondenza delle 
quali ricadono gli interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione, accertando ne la 
compatibilità. Al termine dello studio di cui sopra, il professionista dovrà redigere apposita relazione e, 
eventualmente, provvedere ad acquisire i pareri/nulla osta necessari da parte degli Enti competenti; 

- che con nota prot. 471/DG del 28.04.2025 è stata nominata RUP per l'intervento de quo l'ing. Stefania 
Ferlazzo; 

Considerato: 
- che la mole di lavori ed il numero di incarichi in capo ai pochi tecnici in servizio presso il Consorzio e la 

conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono di individuare 
professionisti esterni a supporto all'Ente; 

- che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento del servizio ed al successivo 
completamento dell' appalto; 

- che, vista la stringente tempistica dettata dalla Delibera CIPESS nr. 91, occorre procedere con urgenza allo 
studio del regime vincolistico delle aree di intervento; 

- che, ai sensi dell'art. 6 c.2 del decreto ministeriale 17 giugno 2016, per determinare il corrispettivo si è 
tenuto conto dell'impegno richiesto, dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato; 

- che, ai sensi del decreto ministeri aie del 18 novembre 1971 e ss.mm.ii., tenuto conto che la vacazione è 
fissata in ragione di €. 56,811h o frazione di ora, l'importo per ogni singola relazione, è stato stimato pari 
ad €. 3.017,92, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A, come da seguente prospetto: 

1 - Onorario a vacazione - Art. 12: 
Ricerche e studi preliminari n° ore 24 h x 

Per sopralluoghi n° ore 8 h x 
2 - Onorario a Discrezione - Art. 27 

Relazione [male 1.200,00 € 
TOTALE/cad 3.017,92 € x n? 13 relazioni= €. 39.232,96 

L'importo si intende comprensivo dell'eventuale richiesta ed ottenimento del parere e/o nulla osta degli 
organi competenti; 

56,81 € = 1.363,44 € 
56,81 € = 454,48 € 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it rnaìì; info@autostradesicìliane.ìt pec: autostradesìcìliane@postlH:as.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r ac c s a-Gel a A20 Messina-Palermo 

che, sulla base degli interventi in corso di progettazione e/o di prossimo avvio finanziati con i fondi FSC 
21-27), si stima la necessità di n.13 relazioni, e pertanto, l'importo del servizio de quo ammonta ad 
€.39232,96,OO, oltre oneri previdenziali se dovuti e IV A; 
Si specifica che il CAS richiederà a propria discrezione la redazione della relazione sul regime vincolistico 
in riferimento ad uno o più interventi di manutenzione straordinaria o nuova costruzione, pertanto 
l'importo di cui sopra è presuntivo e non vincolante; 
che in considerazione dell'importo del servizio, si è ritiene opportuno procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1lett. "b" D.Lgs. n. 36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024, 
senza consultazione di più operatori economici, scegliendo un soggetto in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali e dei requisiti di carattere generale 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante piattaforma e-procurement Maggioli; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamento dell'appalto; 

Ritenuto opportuno necessario approvare: 
la tipologia di procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto "b" del D.Lgs. n. 
36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 
la lettera d'invito; 
la bozza di disciplinare d'incarico; 

Visto: 
il D.Lgs n. 36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 
l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di approvare l'esecuzione del Servizio per la redazione di relazioni specialistiche sulla sussistenza di 

vincoli nell 'ambito di interventi di manutenzione straordinaria e nuova costruzione nelle tratte gestite dal 
Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

3) Di approvare la procedura di affidamento dell'incarico, ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. 
n. 36/2023, così come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 

4) Di approvare la lettera d'invito e la bozza di disciplinare di incarico; 
5) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 

finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
6) Di prenotare la somma complessiva di € 49.778,78 di cui €.39.232,96 per il servizio, € 1.569,32 per Oneri 

previdenziali e € 8.976,50 per IVA, sul cap. 204 del redigendo bilancio 25-27; 
7) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti. 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

IlRUP 

~~~o 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tei. +3909 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it pec: autostradesìc:ìliane@posta-cas.it 


